
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 
 

ПРИКАЗ 

 

«29» декабря 2023г.                                                                                               № 368 

 

Об организации питания обучающихся 

МДОУ «Детский сад №8» в 2024 году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Ракитянского района от «19» 

декабря 2023 года  № 209 -11-1359 «О внесении изменений в приказ управления образования № 

209-11-780 от 07.08. 2023 г.»  в соответствии п.2 ст.34,ст.37 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целяхсоздания условий для качественного обеспечения организации горячего питания детей 

 

 

приказываю: 

 

1.Назначить ответственным за организацию качественного питания в МДОУ «Детский сад 

№8» старшую медсестру Верзун С.Н. 

2.Верзун С.Н.обязана: 

2.1. Осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии требованиями 

нормативных, правовых документов с соблюдением основных принципов организации 

рационального, сбалансированного питания, с учетом различных возрастных категорий. 

2.2. При организации горячего питания руководствоваться:  

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-Законом Белгородской области от 31 10. 2014 года № 314«Об образовании в Белгородской 

области» (с изменениями от 02.07.2020 г. № 497);  

- Законом Белгородской области от 26 08. 2021 года № 87«О внесении изменений в 

социальный кодекс Белгородской области»;  

-постановлением Правительства Белгородской области от 09 ноября   2015 года № 399-пп 

«Об утверждении Регламента организации контроля результатов, предусмотренных контрактами 

на поставку пищевой продукции, заключенными заказчиками Белгородской области»; 

- постановлением Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 года                   

№ 469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Белгородской области»; 

-постановлением Правительства Белгородской области от 27 февраля 2023года № 91-пп 

«Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в   государственных и 

муниципальных общеобразовательных организациях Белгородской области»; 

-приказом департамента образования Белгородской области от 24 ноября 2021г.                № 

3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению горячим питанием 

обучающихся»;  

 -приказом   министерства образования Белгородской области от 22 февраля 2023 г.                     

№ 618 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами обучающихся в период 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на дому»; 

приказом министерства образования   Белгородской области от 21 апреля 2023 года                  

№ 1268 «О внесении изменений в приказ министерства образования от 22 февраля 2023 года № 

618»;   

- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»; 

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

-  СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности 

пищевых продуктов»; 

- приказами управления образования администрации Ракитянского района: 

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 
-приказ   управления образования: № 209-11-145 от 11.02.2021г. «Об утверждении 

положения об организации здорового питания детей и подростков в общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района»; 

-приказ   управления образования № 209-11-234 от 09.03.2022г. «О внесении изменений в 

приказ № 209-11-145 от 11.02.2021г. «Об утверждении положения об организации здорового 

питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района»; 

-приказ управления образования № 209-11-226 от 06.03.2022г. «Об утверждении Порядка 

обеспечения продуктовыми наборами обучающихся в период обучения  

с использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на дому».  

-приказ   управления образования № 209-11-549 от 11.05.2023г. «О внесении изменений в 

приказ управления образования района от 06 марта 2023 года № 209-11-226»; 

- приказ управления образования № 209-11-713 от 22.06.2023г. «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях Ракитянского 

района»; 

-письмами министерства образования Белгородской области: 

-письмом министерства образования Белгородской области департамента по контролю и 

надзору в сфере образования № 17-09/01-01/0854 от 03.06.2022 года «О внесении изменений в 

Требования к структуре официального сайта образовательной организации в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления информации»; 

-письмом министерства образования Белгородской области № 17-09/14/2788 от 03.08.2023 

года «Об организации горячего питания в дневных общеобразовательных организациях в 2023-

2024 учебном году»; 

-методическими рекомендациями, утвержденными Руководителем Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации «Рекомендации по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организациях» МР 2.4.0179-20 от18 05.2020 г.; 

- методическими рекомендациями, утвержденными Руководителем Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20 от18 

05.2020 г.; 

-методическими рекомендациями «Медико-профилактических мероприятий организации 

деятельности общеобразовательных организаций в период распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных ФГАУ «Национальным медицинским 

исследовательским центром здоровья детей» Минздрава России от 14 августа 2020 года. 

-методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания 

детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях)», утвержденные 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 

А.Ю. Поповой 30 декабря 2019 года. 

3. Верзун С.Н. 

3.1. усилить контроль за: 

- необоснованной заменой приготовляемых блюд, отсутствие возможности приготовления 

блюда в соответствии с утвержденным меню в связи с регулярными поздними сроками поставки 

требуемого продукта; 

- за соблюдением температурных условий хранения суточных проб, обязательное наличие 

проб в полном объеме; 

- не допускать приготовление блюд для детского питания без технологической карты, 

внесение изменений в рецептуру, а также использование продуктов, не соответствующих 

требованиям рецептуры; 

- работой бракеражной комиссии, ответственной за   качеством питания обучающуюся; 

- за несоблюдением условий хранения продуктов питания. Исключить использование 

овощей с признаками гнили для приготовления блюд. 

- повысить контроль за неукоснительное соблюдение санитарного законодательства в 

детском учреждении, в том числе: 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 
- выполнения требований к соблюдению правил личной гигиены персоналом 

образовательного учреждения, прохождению профилактических медицинских осмотров и 

профессиональной гигиенической подготовке; 

- выполнения требований к санитарному состоянию и содержанию всех помещений в ДОУ 

и мытью посуды на пищеблоке и в групповых комнатах; 

- использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок, 

смена 1 раз в 3 часа или многоразовых масок со сменными фильтрами). 

- сотрудникам участвующих в приготовлении (повар, подсобный рабочий) и раздаче пищи 

(младшие воспитатели), использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания 

(одноразовые маски, смена 1 раз в 3 часа или многоразовые маски со сменными фильтрами), а 

также перчатки. 

3.2. Проводить ежемесячный контроль за организацией питания в ДОУ совместно с 

советом родителей 

4. С 1января  2024 года организовать питание воспитанников  на общую сумму  

92 рублей 77 копеек в день на одного воспитанника. 

5. Возложить ответственность на старшую медицинскую сестру Верзун С.Н. за: 

-  действенный контроль за посещаемостью детей; 

-  заполнение табелей ежедневного учѐта; 

- составление меню согласно количеству детей на текущие сутки. Производить возврат и 

добавку продуктов при изменении количества детей свыше 1 или оформлять дополнительное 

меню-требование на текущий день; 

- представлять меню-требование для утверждения заведующим накануне 

предшествующего дня, указанного в меню; 

- контроль закладки продуктов на пищеблоке по утвержденному графику; 

- ведение бракеража готовой продукции согласно 10-дневного меню; 

- подсчет калорийности и накопительной ведомости для учета выполнения норм продуктов 

питания на 1 ребенка; 

- контроль качества и сроков реализации доставляемых продуктов; 

- организация обработки тары, кухонной посуды и производственного инвентаря, наличие 

и использование моющих и дезинфицирующих средств; 

- организация и качество мытья столовой, чайной посуды и столовых приборов; 

- регулярность и качество проведения текущей, генеральной уборки и санитарных дней; 

- наличие маркированного уборочного инвентаря, условия его хранения; 

- сбор пищевых отходов; 

- мероприятия по борьбе с насекомыми и грызунами. 

6. Возложить ответственность на повара   Точилину А.Н. 

- контроль санитарного состояния пищеблока;  

- производить закладку необходимых продуктов по утвержденному руководителем 

графику. 

- работать только по утвержденному и правильно оформленному меню. 

- соблюдать правила холодной (первичной) обработки сырья с позиции наибольшей 

сохранности пищевых веществ и безопасности питания. Тепловая обработка (виды, этапность, 

продолжительность, температурные режимы). 

- соблюдать технологию приготовления блюд, по технологическим картам утвержденного 

10-дневного меню, соблюдать особенности приготовления блюд детского питания. 

- производить оценку качества готовых блюд, снятие пробы (бракераж готовой пищи). 

- соблюдать утвержденный график выдачи питания в группы. 

- соблюдать правила отбора и хранения суточной пробы пищи. Контрольное блюдо 

оставлять в объеме порции, согласно меню на текущий день, срок хранения контрольного блюда -

  48 часов. 

7.Сотрудники пищеблока повар Точилина А.Н., подсобный рабочий Орлова С.Н., несут 

персональную ответственность за технологию приготовления блюд. 

8. Младшие воспитателиЛитвяк Н.П. и Кудлаева И.В.: 

8.1.  несут персональную ответственность за подачу блюд; 

8.2.осуществляют получение пищи строго по утвержденному графику. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №8» 

 
 

 

 

 


